Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2 90/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha

APROVADO POR NANIMID,-4,ã;E,
Em única discu são e votação.

Oficie-se de acordo om o requerimento.

Varginha, 	i/e9C1

Pruiderit  da Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência q e, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Pref ito Municipal, requer

informações sobre o atendimento de feridas complexas no município de Varginha:

1. Existe divulgação do trabalho feito pela Prefeitura para tratamento de

feridas complexas que acontece na Policlínica Central?

2. É do conhecimento geral que as feridas crônicas estão associadas ao

aumento da mortalidade devido à infecção, dor, limitação das atividades diárias e

consequências psicossociais que afetam diretamente a qualidade de vida das pessoas que

apresentam essas lesões?

3. É do conhecimento geral que a situação de pessoas com feridas

crônicas causa impacto socioeconômico ao onerar os cofres públicos com tratamentos

altamente especializados e prolongados, internações, pagamento de benefícios por longo

período de tempo e aposentadoria precoce?

4. Existe previsão para a instalação do ambulatório de feridas

complexas?

JUSTIFICATIVA

O atual serviço oferecido pelo município na Policlínica Central, é composto de

uma equipe de dois profissionais, uma enfermeira e um médico cirurgião vascular, com uma

sala de curativos e já demonstrou uma busca pela excelência nos cuidados com a população.

No entanto, o serviço está se tornando deficitário para suprir a demanda do

município. É necessário ampliar o número de atendimentos, contando com equipe

multiprofissional, salas apropriadas para o serviço e colaboradores.

Sugerimos acrescentar à equipe do ambulatório, profissionais que possam

atuar no atendimento domiciliar desses pacientes, voltado especificamente para os cuidados

com a lesão.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha i MG Te 	ne: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / impren 	vargiriNtmg.leg.br

otoo

to

iz

eit

oo.

..0

115

:5

vot9,

Fleho

Eduar,

N.O

tQ

VI
e?'

Câmara Municipal de Varginha

Desse modo, solicita o apoio dos nobres Edis para a sua aprovação, espera que

as informações elencadas sejam remetidas a esta Casa Legislativa para conhecimento de toda

a população varginhense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 22 de maio de 2024.

•

JOÃO MA 	 RO - "Joãozinho Enfermeiro"

Vereador

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www,varginha.mg.teg,br e-mail: carnara@varginhaing.leg.br  / irnprensa@varginharnglegtr

Requerimento n° 90

Vereador João2inho Enfermeiro

1

i